



**Barthélemy & Associés**

# **Syndicat METALLURGIE DU RHONE ET DE L'AIN CF**

**La Maison des syndicats  
214 avenue Felix Faure  
69003 LYON**

## **COMPTES ANNUELS**

**Exercice du : 01/01/2022 au 31/12/2022**

**SIRET : 30131032200021**



## Barthélemy & Associés

Syndicat METALLURGIE DU RHONE ET DE L'AIN CFE CGC  
La Maison des syndicats  
214 avenue Felix Faure  
69003 LYON

### COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

<b>ATTESTATION</b>	<b>1</b>
<b>----- B I L A N -----</b>	<b>2</b>
<i>Bilan Actif</i>	<b>3</b>
<i>Bilan Passif</i>	<b>4</b>
<i>Détail de l' Actif</i>	<b>5</b>
<i>Détail du Passif</i>	<b>6</b>
<b>----- R E S U L T A T -----</b>	<b>7</b>
<i>Compte de Résultat 1/2</i>	<b>8</b>
<i>Compte de Résultat 2/2</i>	<b>9</b>
<i>Détail du Compte de Résultat</i>	<b>10</b>
<b>----- A N N E X E -----</b>	<b>13</b>
<i>Règles et méthodes comptables</i>	<b>14</b>
<i>Autres informations</i>	<b>16</b>
<i>Immobilisations - Amortissements</i>	<b>17</b>
<i>Créances et dettes</i>	<b>18</b>
<i>Effectif moyen</i>	<b>19</b>

# Attestation

Etat exprimé en euros

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de notre client :

**Syndicat METALLURGIE DU RHONE ET DE L'AIN CFE CGC**

pour l'exercice du **01/01/2022** au **31/12/2022**, et conformément à notre convention de collaboration, nous avons effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des experts comptables.

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Les comptes annuels ci-joints, se caractérisent par les données suivantes :

<b>Total du bilan :</b>	<b>231 100</b>	euros
<b>Chiffre d'affaires :</b>	<b>6 500</b>	euros
<b>Résultat net comptable :</b>	<b>-1 480</b>	euros

Fait à SEYSSINET PARISET

Expert comptable :  
GIRAUD Emilie

## **Etats financiers au 31/12/2022**

# **Bilan**

# Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2022			31/12/2021
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	7 154	6 819	335	2 435
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
Constructions					
Installations techniques, mat. et outillage indus.					
Autres immobilisations corporelles	10 481	8 452	2 029	2 703	
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>					
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
	<b>TOTAL (I)</b>	<b>17 635</b>	<b>15 271</b>	<b>2 364</b>	<b>5 138</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
<b>CREANCES (3)</b>					
Créances clients, usagers et comptes rattachés				7 579	
Créances reçues par legs ou donations					
Autres créances	7 219		7 219	3 076	
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>					
<b>DISPONIBILITES</b>	217 678		217 678	219 283	
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>	Charges constatées d'avance	3 838		3 838	2 309
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>228 735</b>		<b>228 735</b>	<b>232 247</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler ( III )				
Primes de remboursement des obligations ( IV )					
Ecarts de conversion actif ( V )					
	<b>TOTAL ACTIF (I à V)</b>	<b>246 370</b>	<b>15 271</b>	<b>231 100</b>	<b>237 385</b>

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

# Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/12/2022	31/12/2021
<b>FONDS PROPRES</b>	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires	215 639	260 137
	Fonds propres complémentaires		
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
Autres			
Report à nouveau			
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>(1 480)</b>	<b>(44 498)</b>	
	<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>214 159</b>	<b>215 639</b>
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds propres</b>		
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>214 159</b>	<b>215 639</b>
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	<b>Total des fonds reportés et dédiés</b>		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	<b>Total des provisions</b>		
<b>DETTES (1)</b>	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 691	13 701
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	13 980	7 040
<b>DETTES DIVERSES</b>			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	269	1 006	
Produits constatés d'avance			
	<b>Total des dettes</b>	<b>16 941</b>	<b>21 746</b>
	Ecart de conversion passif		
	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>231 100</b>	<b>237 385</b>
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(1 480,04)	(44 497,55)
	(1) Dont à moins d'un an	16 941	21 746
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		

## Détail de l' Actif

Etat exprimé en euros

	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	01/01/2021 31/12/2021	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL I - Actif immobilisé NET</b>	<b>2 364</b>	<b>1,02</b>	<b>5 138</b>	<b>2,16</b>	<b>(2 774)</b>	<b>-53,99</b>
<b>Concessions brevets et droits similaires</b>	<b>335</b>	<b>0,15</b>	<b>2 435</b>	<b>1,03</b>	<b>(2 100)</b>	<b>-86,24</b>
205000 LOGICIELS, BREVETS, MARQUES,	7 154	3,10	7 154	3,01		
280500 AMORTIS. LOGICIELS	(6 819)	-2,95	(4 719)	-1,99	(2 100)	-44,51
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	<b>2 029</b>	<b>0,88</b>	<b>2 703</b>	<b>1,14</b>	<b>(674)</b>	<b>-24,93</b>
218100 AMENAGEMENTS DES LOCAUX	3 000	1,30	3 000	1,26		
218300 MATERIEL DE BUREAU ET INFO	7 481	3,24	6 442	2,71	1 039	16,13
281800 AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORE	(2 676)	-1,16	(2 376)	-1,00	(300)	-12,63
281830 AMORTIS. MATERIEL DE BUREAU &	(5 776)	-2,50	(4 363)	-1,84	(1 413)	-32,38
<b>TOTAL II - Actif circulant NET</b>	<b>228 735</b>	<b>98,98</b>	<b>232 247</b>	<b>97,84</b>	<b>(3 512)</b>	<b>-1,51</b>
<b>Créances clients, usagers et comptes rattachés</b>			<b>7 579</b>	<b>3,19</b>	<b>(7 579)</b>	<b>-100,00</b>
041D Collectif clients débiteurs			6 579	2,77	(6 579)	-100,00
418100 CLIENTS - FACTURES A ETABLIR			1 000	0,42	(1 000)	-100,00
<b>Autres créances</b>	<b>7 219</b>	<b>3,12</b>	<b>3 076</b>	<b>1,30</b>	<b>4 143</b>	<b>134,69</b>
040D Collectif fournisseurs débiteurs	7 219	3,12	1 481	0,62	5 739	387,55
441710 SUBV.EXPLOIT. F. BONNET A RECEVOI			1 333	0,56	(1 333)	-100,00
468700 PRODUITS DIVERS A RECEVOIR			95	0,04	(95)	-100,00
468740 PRODUITS A RECEVOIR VALEO			112	0,05	(112)	-100,00
468790 PRODUIT A RECEVOIR RT			55	0,02	(55)	-100,00
<b>Disponibilités</b>	<b>217 678</b>	<b>94,19</b>	<b>219 283</b>	<b>92,37</b>	<b>(1 606)</b>	<b>-0,73</b>
512010 CM CC45	8 994	3,89	9 688	4,08	(695)	-7,17
512011 CM LIVRET ORANGE RT	35 698	15,45	35 662	15,02	36	0,10
512012 LIVRET BLEU CM	32 477	14,05	35 995	15,16	(3 518)	-9,77
512016 CM RT CC46	2 648	1,15	2 001	0,84	647	32,32
512017 CE LIVRET A	69 736	30,18	67 647	28,50	2 088	3,09
512018 CPTES A TERME CE			50 000	21,06	(50 000)	-100,00
512019 CAISSE EPARGNE - LIVRET CSL ASSOCI	50 108	21,68			50 108	
512040 CM VALEO CC03	18 018	7,80	18 290	7,70	(272)	-1,49
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>3 838</b>	<b>1,66</b>	<b>2 309</b>	<b>0,97</b>	<b>1 530</b>	<b>66,26</b>
486000 CHARGES CONST ATEES D'AVANCE	3 838	1,66	1 823	0,77	2 015	110,56
486090 CHARGES CONST. AVANCE RT			486	0,20	(486)	-100,00
<b>TOTAL DU BILAN ACTIF</b>	<b>231 100</b>	<b>100,00</b>	<b>237 385</b>	<b>100,00</b>	<b>(6 286)</b>	<b>-2,65</b>

## Détail du Passif

Etat exprimé en euros

	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	01/01/2021 31/12/2021	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL I - Total des fonds propres</b>	<b>214 159</b>	<i>92,67</i>	<b>215 639</b>	<i>90,84</i>	<b>(1 480)</b>	<i>-0,69</i>
<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>214 159</b>	<i>92,67</i>	<b>215 639</b>	<i>90,84</i>	<b>(1 480)</b>	<i>-0,69</i>
<b>Fonds propres sans droit de reprise - Fonds statutaires</b>	<b>215 639</b>	<i>93,31</i>	<b>260 137</b>	<i>109,58</i>	<b>(44 498)</b>	<i>-17,11</i>
102000 FDS SYNDICAL	215 639	<i>93,31</i>	260 137	<i>109,58</i>	(44 498)	<i>-17,11</i>
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>(1 480)</b>	<i>-0,64</i>	<b>(44 498)</b>	<i>-18,74</i>	<b>43 018</b>	<i>96,67</i>
<b>Total des autres fonds propres</b>						
<b>Total autres fonds propres</b>						
<b>TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés</b>						
<b>TOTAL III - Total des Provisions</b>						
<b>TOTAL IV - Total des dettes</b>	<b>16 941</b>	<i>7,33</i>	<b>21 746</b>	<i>9,16</i>	<b>(4 806)</b>	<i>-22,10</i>
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>2 691</b>	<i>1,16</i>	<b>13 701</b>	<i>5,77</i>	<b>(11 009)</b>	<i>-80,36</i>
040C Collectif fournisseurs créditeurs			8 305	<i>3,50</i>	(8 305)	<i>-100,00</i>
408100 FRS - FACT. NON PARVENUES	2 691	<i>1,16</i>	5 395	<i>2,27</i>	(2 704)	<i>-50,12</i>
<b>Dettes fiscales et sociales</b>	<b>13 980</b>	<i>6,05</i>	<b>7 040</b>	<i>2,97</i>	<b>6 940</b>	<i>98,59</i>
421000 PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES	1 909	<i>0,83</i>			1 909	
428200 PERSONNEL - PROV. POUR C.P.	2 347	<i>1,02</i>	2 487	<i>1,05</i>	(140)	<i>-5,65</i>
431000 SECURITE SOCIALE	1 057	<i>0,46</i>	1 471	<i>0,62</i>	(414)	<i>-28,14</i>
437200 APICIL RETRAITE	236	<i>0,10</i>	334	<i>0,14</i>	(98)	<i>-29,36</i>
437400 APICIL PREVOYANCE	875	<i>0,38</i>	878	<i>0,37</i>	(3)	<i>-0,40</i>
438200 CHARGES SOCIALES - PROV CP	1 188	<i>0,51</i>	1 251	<i>0,53</i>	(64)	<i>-5,09</i>
442100 PRELEVEMENT A LA SOURCE	292	<i>0,13</i>			292	
448600 ETAT - CHARGES A PAYER	6 077	<i>2,63</i>	618	<i>0,26</i>	5 459	<i>883,13</i>
<b>Autres dettes</b>	<b>269</b>	<i>0,12</i>	<b>1 006</b>	<i>0,42</i>	<b>(737)</b>	<i>-73,23</i>
419800 CLIENTS - AVOIRS A ETABLIR			1 000	<i>0,42</i>	(1 000)	<i>-100,00</i>
467DIVERS NDF - DIVERS	269	<i>0,12</i>			269	
468600 CHARGES DIVERSES A PAYER			4		(4)	<i>-100,00</i>
468690 CHARGES A PAYER RT			2		(2)	<i>-100,00</i>
<b>Total du passif</b>	<b>231 100</b>	<i>100,00</i>	<b>237 385</b>	<i>100,00</i>	<b>(6 286)</b>	<i>-2,65</i>

## **Etats financiers au 31/12/2022**

# **Compte de Résultat**

# Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2022

31/12/2021

		12 mois	12 mois
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	Cotisations	186 380	200 671
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	6 500	9 000
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	3 573	25 513
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	13 455	6 445	
Utilisations des fonds dédiés			
Autres produits	20	1	
	<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>209 928</b>	<b>241 630</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	166 100	215 260
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	6 260	6 365
	Salaires et traitements	33 449	43 776
	Charges sociales	13 071	13 803
	Dotation aux amortissements et dépréciations	3 813	4 605
	Dotation aux provisions		
Reports en fonds dédiés			
Autres charges	1 021	44	
	<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>223 715</b>	<b>283 852</b>
	<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>(13 786)</b>	<b>(42 222)</b>

# Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/12/2022

31/12/2021

		31/12/2022	31/12/2021
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>(13 786)</b>	<b>(42 222)</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	De participation D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	2 804	672
	<b>Total des produits financiers</b>	<b>2 804</b>	<b>672</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	<b>Total des charges financières</b>		
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>2 804</b>	<b>672</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts</b>		<b>(10 983)</b>	<b>(41 550)</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	9 503	98 1
	<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>9 503</b>	<b>99</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		3 045 2
	<b>Total des charges exceptionnelles</b>		<b>3 047</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		<b>9 503</b>	<b>(2 948)</b>
Participation des salariés aux résultats Impôts sur les bénéfices			
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>222 234</b>	<b>242 401</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>223 715</b>	<b>286 899</b>
<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>		<b>(1 480)</b>	<b>(44 498)</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Dons en nature Prestations en nature Bénévolat			
<b>TOTAL</b>			
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Secours en nature Mise à disposition gratuite de biens Prestations Personnel bénévole			
<b>TOTAL</b>			

# Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	01/01/2021 31/12/2021	12 mois	Variations	%
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>209 928</b>	<b>100,00</b>	<b>241 630</b>	<b>100,00</b>	<b>(31 702)</b>	<b>-13,12</b>
<b>Cotisations</b>	<b>186 380</b>	<b>88,78</b>	<b>200 671</b>	<b>83,05</b>	<b>(14 291)</b>	<b>-7,12</b>
756100 COTISATIONS ADHERENTS CHEQUES	14 197	6,76	21 257	8,80	(7 060)	-33,21
756200 COTISATIONS ADHERENTS PLV	172 183	82,02	179 414	74,25	(7 231)	-4,03
<b>Ventes de biens et services</b>	<b>6 500</b>	<b>3,10</b>	<b>9 000</b>	<b>3,72</b>	<b>(2 500)</b>	<b>-27,78</b>
<b>Ventes de prestations de service</b>	<b>6 500</b>	<b>3,10</b>	<b>9 000</b>	<b>3,72</b>	<b>(2 500)</b>	<b>-27,78</b>
706110 PREST.A. SERVICES HARMONIE MUTU	1 500	0,71	1 500	0,62		
706120 PREST.A. SERVICES SECAFI	5 000	2,38	4 500	1,86	500	11,11
706140 PREST.A. SERVICES LEGRAND GROUPE			1 000	0,41	(1 000)	-100,00
706150 PREST.A. SERVICES MACIF			2 000	0,83	(2 000)	-100,00
<b>Produits de tiers financeurs</b>	<b>3 573</b>	<b>1,70</b>	<b>25 513</b>	<b>10,56</b>	<b>(21 941)</b>	<b>-86,00</b>
<b>Concours publics et subventions d'exploitation</b>	<b>3 573</b>	<b>1,70</b>	<b>25 513</b>	<b>10,56</b>	<b>(21 941)</b>	<b>-86,00</b>
740010 SUBVENTION EXPLOITATION	1 773	0,84	23 713	9,81	(21 941)	-92,52
740190 SUBVENTION RT	1 800	0,86	1 800	0,74		
<b>Autres produits d'exploitation</b>	<b>13 475</b>	<b>6,42</b>	<b>6 446</b>	<b>2,67</b>	<b>7 029</b>	<b>109,03</b>
<b>Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges</b>	<b>13 455</b>	<b>6,41</b>	<b>6 445</b>	<b>2,67</b>	<b>7 010</b>	<b>108,77</b>
791011 TDC CPAM REMB. CL			13	0,01	(13)	-100,00
791060 CFS FORMATION FRAIS REMBOURSES	10 822	5,16			10 822	
791121 TRANSF. DE CHARGES-MACHINE AFF	2 633	1,25	1 775	0,73	858	48,37
791122 TRANSF. DE CHARGES-AFFR.CONSUM			1 022	0,42	(1 022)	-100,00
791130 TRANSF. DE CHARGES-FOURN.ADMIN			59	0,02	(59)	-100,00
791143 TDC NDF FEDERATION			2 521	1,04	(2 521)	-100,00
791150 TRANSF. DE CHARGES-FEDERATION			1 056	0,44	(1 056)	-100,00
<b>Autres produits</b>	<b>20</b>	<b>0,01</b>	<b>1</b>		<b>19</b>	<b>N/S</b>
758000 PRODUITS DIVERS DE GESTION	20	0,01	1		19	N/S
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>223 715</b>	<b>106,57</b>	<b>283 852</b>	<b>117,47</b>	<b>(60 138)</b>	<b>-21,19</b>
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>166 100</b>	<b>79,12</b>	<b>215 260</b>	<b>89,09</b>	<b>(49 160)</b>	<b>-22,84</b>
604000 SOUS TRAITANCE LIEE A L'ACTIVI	16 316	7,77			16 316	
606310 FOURN. ENTRETIEN PT EQUIP. DEV	373	0,18	500	0,21	(127)	-25,35
606320 FOURN.ENTRET.PT OUTIL.SECTIONS	695	0,33	465	0,19	230	49,35
606400 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	353	0,17	708	0,29	(355)	-50,12
611400 SOUS-TRAITANCE MENAGE	507	0,24	543	0,22	(36)	-6,63
611600 SOUS-TRAITANCE PHOTOCOPIES			255	0,11	(255)	-100,00
613510 DROPBOX LOCATION SITE	133	0,06	120	0,05	13	10,92
613515 HEBERGEMENT POUR SOJA			72	0,03	(72)	-100,00
613520 DOMAINE HEBERGEMENT ET NOM	103	0,05	39	0,02	64	163,35
613530 ABON. ANNUEL MICROSOFT OFFICE	77	0,04	248	0,10	(171)	-69,09
613535 LICENCE SOPHOS PROTECTION PC			67	0,03	(67)	-100,00
613540 LOCATION MATERIEL DE BUREAU	1 012	0,48	876	0,36	136	15,55
613590 LOCATION MATERIEL BUREAU RT	3 486	1,66	1 747	0,72	1 738	99,48
615605 QUADIENT MAINTENANCE	306	0,15	1 097	0,45	(791)	-72,09
615610 MAINTENANCE ORANGE	263	0,13	260	0,11	3	1,32
615615 MAINTENANCE INTERSED	2 161	1,03	2 003	0,83	158	7,87
615617 MAINTENANCE PC PORTABLE			57	0,02	(57)	-100,00
616810 ASSURANCE AUTOS	215	0,10	213	0,09	2	0,83
616850 GARANTIE MATERIEL ET EQUIPEMEN			45	0,02	(45)	-100,00
618120 DOCUMENTATION DALLOZ	377	0,18	184	0,08	192	104,48
622614 HONORAIRES CHIRCOP AVOCAT	1 200	0,57			1 200	

# Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros		01/01/2022 31/12/2022	12 mois	01/01/2021 31/12/2021	12 mois	Variations	%
622620	HONORAIRES COMPTABLE	1 848	0,88	1 800	0,74	48	2,67
622621	HONORAIRES TRESELER	596	0,28	1 044	0,43	(448)	-42,93
622650	HONORAIRES FLEXJOB			1 680	0,70	(1 680)	-100,00
622652	HONORAIRES GAELLE WALKER			400	0,17	(400)	-100,00
622690	HONORAIRES DIVERS	2 300	1,10	68 031	28,16	(65 731)	-96,62
623410	CADEAUX GESTION	8 360	3,98	5 300	2,19	3 060	57,75
623420	AGENDAS	1 008	0,48			1 008	
623440	CADEAUX FAIT PAR VALEO			160	0,07	(160)	-100,00
623490	CADEAUX FAITS PAR RT			3 407	1,41	(3 407)	-100,00
623610	CATALOGUES ET IMPRIMES	356	0,17	300	0,12	56	18,80
623620	IMPRESSIONS ET CATALOGUES	4 135	1,97	460	0,19	3 675	799,68
623630	CARTES DE VISITE			144	0,06	(144)	-100,00
625 1	COLL - FRAIS DE DEPLACEMENTS	9 020	4,30	6 403	2,65	2 616	40,86
625 6	COLL - FRAIS DE MISSION	809	0,39	2 101	0,87	(1 293)	-61,52
625 7	COLL - FRAIS DE RECEPTION	1 752	0,83	12 268	5,08	(10 516)	-85,72
625010	FRAIS DE RECEPTION A REFACTURER	11 685	5,57			11 685	
626 2	COLL - TELEPH/ INTERNET/POSTE	7 967	3,79	6 692	2,77	1 275	19,05
627 8	COLL - FRAIS BANCAIRES	2 076	0,99	1 750	0,72	325	18,59
628110	COTISATIONS HA VIGNETTES GESTI	86 613	41,26	93 821	38,83	(7 207)	-7,68
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>		<b>6 260</b>	<b>2,98</b>	<b>6 365</b>	<b>2,63</b>	<b>(105)</b>	<b>-1,65</b>
631310	FORMATION CONTINUE AGEFOS GEST	183	0,09	288	0,12	(105)	-36,52
633500	OPCO VERSEMENT VOLONTAIRE	6 077	2,89	6 077	2,51		
<b>Salaires et traitements</b>		<b>33 449</b>	<b>15,93</b>	<b>43 776</b>	<b>18,12</b>	<b>(10 327)</b>	<b>-23,59</b>
641120	BONNET FAILI			9 444	3,91	(9 444)	-100,00
641111	SALAIRES C. LATOREE	33 230	15,83	34 177	14,14	(948)	-2,77
641200	PROVISION S/ CP	(140)	-0,07	(319)	-0,13	179	55,97
641310	INDEMNITES DE TRANSPORT	360	0,17	474	0,20	(114)	-24,01
<b>Charges sociales</b>		<b>13 071</b>	<b>6,23</b>	<b>13 803</b>	<b>5,71</b>	<b>(731)</b>	<b>-5,30</b>
645000	CHARGE SOCIAL SUR CP	(64)	-0,03	(109)	-0,05	46	41,84
645110	URSSAF COTIS. GESTION	8 911	4,24	9 237	3,82	(326)	-3,53
645210	PREVOYANCE	2 123	1,01	2 273	0,94	(151)	-6,62
645310	RETRAITE APICIL COTIS. GESTIO	1 997	0,95	2 054	0,85	(57)	-2,78
647000	AUTRES CHARGES SOCIALES			142	0,06	(142)	-100,00
647500	MEDECINE DU TRAVAIL	104	0,05	205	0,08	(101)	-49,12
<b>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</b>		<b>3 813</b>	<b>1,82</b>	<b>4 605</b>	<b>1,91</b>	<b>(792)</b>	<b>-17,19</b>
681100	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	3 813	1,82	4 605	1,91	(792)	-17,19
<b>Autres charges</b>		<b>1 021</b>	<b>0,49</b>	<b>44</b>	<b>0,02</b>	<b>977</b>	<b>N/S</b>
651110	LICENCES INFORMATIQUES	972	0,46	44	0,02	928	N/S
654000	CREANCES IRRECOUVRABLES	48	0,02			48	
658000	CHARGES DE GESTION COURANTE	1				1	
<b>Résultat d'exploitation</b>		<b>(13 786)</b>	<b>-6,57</b>	<b>(42 222)</b>	<b>-17,47</b>	<b>28 435</b>	<b>67,35</b>
<b>Total des produits financiers</b>		<b>2 804</b>	<b>1,34</b>	<b>672</b>	<b>0,28</b>	<b>2 132</b>	<b>317,20</b>
<b>Autres intérêts et produits assimilés</b>		<b>2 804</b>	<b>1,34</b>	<b>672</b>	<b>0,28</b>	<b>2 132</b>	<b>317,20</b>
764012	INTERET CM LIVRET BLEU SMR	511	0,24	300	0,12	212	70,67
764017	INTERETS CE LIVRET A	2 158	1,03	337	0,14	1 822	541,11
764019	INTERETS CE LIVRET CSL ASSOCIATIF	98	0,05			98	
764090	INTERET LIVRET OBNL RT	36	0,02	36	0,01		0,11
<b>Total des charges financières</b>							

# Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	01/01/2021 31/12/2021	12 mois	Variations	%
<b>Résultat financier</b>	<b>2 804</b>	<b>1,34</b>	<b>672</b>	<b>0,28</b>	<b>2 132</b>	<b>317,20</b>
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>(10 983)</b>	<b>-5,23</b>	<b>(41 550)</b>	<b>-17,20</b>	<b>30 567</b>	<b>73,57</b>
<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>9 503</b>	<b>4,53</b>	<b>99</b>	<b>0,04</b>	<b>9 404</b>	<b>N/S</b>
<b>Produits exceptionnels sur opérations de gestion</b>	<b>9 503</b>	<b>4,53</b>	<b>98</b>	<b>0,04</b>	<b>9 404</b>	<b>N/S</b>
771800 AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS	9 503	4,53	98	0,04	9 503	
772000 PRODUITS SUR EXERCICES ANTERIE			98	0,04	(98)	-100,00
<b>Produits exceptionnels sur opérations en capital</b>			<b>1</b>		<b>(1)</b>	<b>-100,00</b>
778810 PRODUITS EXCEPTIONNELS			1		(1)	-100,00
<b>Total des charges exceptionnelles</b>			<b>3 047</b>	<b>1,26</b>	<b>(3 047)</b>	<b>-100,00</b>
<b>Charges exceptionnelles sur opération de gestion</b>			<b>3 045</b>	<b>1,26</b>	<b>(3 045)</b>	<b>-100,00</b>
671200 AMENDES ET PENALITES NON DEDUC			14	0,01	(14)	-100,00
672100 CHARGES/EX ANTERIEUR			675	0,28	(675)	-100,00
672280 CHARGES SUR EXE ANTERIEUR			2 356	0,97	(2 356)	-100,00
<b>Charges exceptionnelles sur opération en capital</b>			<b>2</b>		<b>(2)</b>	<b>-100,00</b>
678810 CHARGES EXCEPTIONNELLES SMR			2		(2)	-100,00
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>9 503</b>	<b>4,53</b>	<b>(2 948)</b>	<b>-1,22</b>	<b>12 451</b>	<b>422,36</b>
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>(1 480)</b>	<b>-0,71</b>	<b>(44 498)</b>	<b>-18,42</b>	<b>43 018</b>	<b>96,67</b>
<b>Contributions volontaires en nature</b>						
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>						

## **Etats financiers au 31/12/2022**

**ANNEXE**

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **231 100** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **222 234** euros et un total **charges** de **223 715** euros, dégageant ainsi un **excédent** de **-1 480** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2022** et finit le **31/12/2022**.

Il a une durée de **12** mois.

Le syndicat a arrêté ses comptes en respectant le règlement ANC n°2014-03 ainsi que les dispositions particulières figurant dans le règlement ANC n°2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations ainsi que le règlement n°2009-10 du 3 décembre 2009 afférent aux règles comptables des organisations syndicales.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et de présentation n'a été apporté.

## **Informations complémentaires pour donner une image fidèle**

Les cotisations ont été comptabilisées en respectant le principe de séparation des exercices. Le fait générateur des cotisations qui a été utilisé est l'appel de cotisation.

Selon le règlement n° 2009-10 du 3 décembre 2009 du Comité de Réglementation Comptable, relatif aux règles comptables des organisations syndicales, s' il est possible de justifier d'un droit d'agir en recouvrement, généré par un appel de cotisation, cet appel peut alors correspondre au fait générateur de la reconnaissance du produit.

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les principales méthodes utilisées sont :

## **Immobilisations**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

## **Créances et dettes**

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

## **Disponibilités**

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## **Achats**

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

## **Evènements significatifs**

La dénomination du syndicat a changé, suite à la fusion avec le Syndicat CFE-CGC Métallurgie de l'Ain en 2023. Désormais, le syndicat est dénommé Syndicat Métallurgie du Rhône et de l'Ain CFE CGC.

Cependant, la fusion ayant eu lieu en 2023, il convient de préciser que les comptes 2022 présentés concernent uniquement le Syndicat CFE-CGC Métallurgie du Rhône.

## Autres informations

Etat exprimé en euros

### Mise à disposition gratuite de biens et services

#### Mise à disposition du personnel

Néant

#### Mise à disposition de locaux

La ville de Lyon met des locaux à disposition de l'Union Départementale CFE CGC

Cette dernière met à disposition du syndicat 2 bureaux :

- un bureau de 17.27 m<sup>2</sup> ;
- un bureau de 12.98 m<sup>2</sup>.

### Bénévolat

Le bénévolat est estimé à 57 703 €, soit 2 774 heures valorisées selon le coefficient 100 (cadre niveau II) du barème forfait jour issu de l'accord du 5 février 2020 relatif au barème des appointements minimaux garantis.

### Nombre d'adhérents

En 2021, le nombre d'adhérents était de 806.

En 2022, il est de 799.

### Détermination des ressources de l'année

Cotisations perçues	186 380
-Reversements des cotisations	- 86 613
Subventions recues	3 573
Produits exceptionnels	9 503
Autres produits d'exploitations perçus	6 500
Transferts de charges	13 455
Produits financiers	2 804
<b>Total des ressources</b>	<b>135 602</b>

# Immobilisations - Amortissements

Etat exprimé en euros

## IMMOBILISATIONS

	Valeur brute des immobilisations au début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute des immobilisations au 31/12/2022
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	7 154			7 154
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel outillage industriels				
Installations générales, agencements et divers	3 000			3 000
Matériel de transport				
Autres immobilisations corporelles	6 442	1 039		7 481
Immobilisations financières				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>16 596</b>	<b>1 039</b>		<b>17 635</b>

## AMORTISSEMENTS

	Montant des amortissements au début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Reprises	Montant des amortissements au 31/12/2022
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	4 719	2 100		6 819
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel outillage industriels				
Installations générales, agencements et divers	2 376	300		2 676
Matériel de transport				
Autres immobilisations corporelles	4 363	1 413		5 776
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>11 458</b>	<b>3 813</b>		<b>15 271</b>

## Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		31/12/2022	1 an au plus	plus d'1 an
<b>CREANCES</b>	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés			
Débiteurs divers	7 219	7 219		
Charges constatées d'avance	3 838	3 838		
<b>TOTAL DES CREANCES</b>		<b>11 058</b>	<b>11 058</b>	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2022	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
<b>DETTES</b>	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	2 691	2 691		
	Personnel et comptes rattachés	4 256	4 256		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	3 355	3 355		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	6 369	6 369		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	269	269		
Dettes représentatives de titres empruntés					
Produits constatés d'avance					
<b>TOTAL DES DETTES</b>		<b>16 941</b>	<b>16 941</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

# Effectif moyen

	31/12/2022	Interne	Externe
<b>EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE</b>			
Cadres & professions intellectuelles supérieures			
Professions intermédiaires			
Employés		1	
Ouvriers			
<b>TOTAL</b>		<b>1</b>	

--